
  La première vague

La 1re vague de la pandémie de COVID-19 au Québec a débuté en mars 2020, avec le premier cas 
signalé le 27 février. Alerté par l’INSPQ, le gouvernement a déclaré l’état d’urgence sanitaire le 13 mars, 
mettant en place des mesures restrictives telles que la fermeture des écoles et des commerces non 
essentiels. Les déplacements entre régions ont été restreints, les rassemblements interdits, et des 
consignes strictes de distanciation sociale ont été instaurées.

Les hôpitaux ont procédé à un délestage massif pour anticiper l’afflux de patients. 
Les tests de dépistage ont été encouragés, avec la mise en place de centres de 
dépistage et d’évaluation. Les résultats des tests étaient transmis manuellement, 
entraînant des problèmes de coordination.

La 1re vague a culminé en avril 2020, avec une diminution en mai.  
Les mesures strictes ont été progressivement levées à partir de  
mi-avril, et la vie a repris avec des précautions.

Historique et bilan épidémiologique

Aperçu du projet
Au printemps 2022, après plus de deux ans de lutte contre la pandémie de Covid-19, une période de réflexion 
s’est révélée indispensable pour évaluer les réalisations accomplies et tirer les enseignements nécessaires en 
vue d’anticiper et de planifier une réponse efficace à d’éventuelles crises futures, tout en perfectionnant nos 
méthodes de travail de manière générale. Le personnel de la DRSPGÎM impliqué dans la gestion de la pandémie 
a été sollicité pour partager son point de vue unique, tandis que des partenaires externes ont apporté leur 
contribution afin d’évaluer et de valider les efforts consentis.

Cette synthèse présente les différentes vagues de la pandémie Covid-19 débutée officiellement  
au Québec avec l’état d’urgence sanitaire décrétée le 13 mars 2020 pour se terminer avec sa levée 
le 1er juin 2022 .

Retour sur les apprentissages 
de la pandémie
Direction régionale de santé publique 
Gaspésie–�Îles-de-la-Madeleine



Incidence des cas, Québec vs GÎM, printemps et été 2020
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L’été 2020 a été caractérisé par une accalmie de l’épidémie, avec des taux de transmission maîtrisés. 
Cependant, une légère reprise a été observée en juillet, mais rapidement résorbée. Les mesures de 
précaution, telles que le port du masque, ont été mises en place. La Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine a 
été moins touchée que le reste du Québec pendant cette période. 

  La deuxième vague

La 2e vague a débuté à la fin d’août 2020, avec une recrudescence de cas observée dans plusieurs pays 
européens. Le gouvernement a mis en place un système de code de couleurs pour évaluer les risques 
(vert/vigilance, jaune/préalerte, orange/alerte modérée, rouge/alerte maximale), avec des mesures 
spécifiques pour chaque niveau d’alerte. 

Début de la vague 2 au Québec, nombre de cas, d’admissions en CH et USI et de décès
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La vaccination a commencé en décembre 2020, en priorité pour le personnel de santé et les résidents 
des établissements de soins. Malgré les progrès de la vaccination, la 3e vague a persisté jusqu’à l’été 
2021.

En juin 2021, la Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine est revenue au niveau vert, marquant une nouvelle 
accalmie de l’épidémie qui a duré jusqu’à la fin juillet.

Vagues 2 et 3 au Québec, nombre de cas, d’admissions en CH et USI et de décès 
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  La troisième vague

Au début de 2021, malgré les mesures en place, la 3e vague a commencé, marquée par l’apparition de 
variants du virus. Des mesures de confinement ont été réintroduites, avec un couvre-feu, la fermeture 
d’écoles, et des restrictions de déplacement.



  La cinquième vague

La 5e vague a débuté fin novembre 2021 avec l’identification du variant Omicron, entraînant une 
augmentation significative des cas et des hospitalisations. Des mesures d’urgence ont été réintroduites, 
telles que le télétravail obligatoire et la fermeture des écoles. La vaccination de rappel a été accélérée 
pour les groupes vulnérables.

Vagues 5, 6 et 7, incidence des cas au Québec et en GÎM
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Vague 4, taux d’hospitalisation et de décès au Québec, comparaison saisonnière 2020/2021

  La quatrième vague

La 4e vague, débutée en juillet 2021, a montré une nette recrudescence de cas jusqu’en octobre, mais 
avec un impact moindre sur les hospitalisations et les décès par rapport à la vague précédente. Des 
mesures telles que l’obligation du passeport vaccinal et des confinements régionaux ont été mises en 
place pour contrôler la situation.



Vagues 5 et 6 au Québec, nombre estimé de cas, d’admissions en CH et USI et de décès

0
50 000

100 000
150 000
200 000
250 000

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500
3 000

Cas estimés Adm en CH USI Décès

5 
dé

ce
m

br
e 

20
21

12
 d

éc
em

br
e 

20
21

19
 d

éc
em

br
e 

20
21

26
 d

éc
em

br
e 

20
21

2 
ja

nv
ie

r 2
02

2
9 

ja
nv

ie
r 2

02
2

16
 ja

nv
ie

r 2
02

2
23

 ja
nv

ie
r 2

02
2

30
 ja

nv
ie

r 2
02

2
6 

fé
vr

ie
r 2

02
2

13
 fé

vr
ie

r 2
02

2
20

 fé
vr

ie
r 2

02
2

27
 fé

vr
ie

r 2
02

2
6 

m
ar

s 
20

22
13

 m
ar

s 
20

22
20

 m
ar

s 
20

22
27

 m
ar

s 
20

22
3 

av
ril

 2
02

2
10

 a
vr

il 
20

22
17

 a
vr

il 
20

22
24

 a
vr

il 
20

22
1er

 m
ai

 2
02

2
8 

m
ai

 2
02

2
15

 m
ai

 2
02

2
22

 m
ai

 2
02

2
29

 m
ai

 2
02

2
5 

ju
in

 2
02

2
12

 ju
in

 2
02

2

No
m

br
e 

de
 c

as
 p

ar
 s

em
ai

ne

Ad
m

is
si

on
 e

n 
CH

 e
t U

SI
, d

éc
ès

 p
ar

 s
em

ai
ne

   La sixième vague

La 6e vague a suivi en mars 2022 avec l’apparition du sous-variant BA.2 d’Omicron, nécessitant à 
nouveau des mesures de précaution et des rappels de vaccination.

   La septième vague

La 7e vague a débuté en mai 2022 avec l’émergence de nouveaux sous-variants d’Omicron, malgré la 
levée progressive des mesures d’urgence. Elle a culminé en juillet avant de se stabiliser en octobre.
Le dernier décret pour renouveler l’état d’urgence sanitaire est publié le 25 mai 2022. Le ministre 
Dubé annonce, le 1er juin 2022, que l’état d’urgence est levé, mais que certaines mesures de santé 
publique pourront continuer à être émises par le Gouvernement ou le ministre de la Santé.
En conclusion, bien que l’immunité conférée par la vaccination permette à une majorité de la 
population de vivre avec le virus, les personnes vulnérables restent exposées, soulignant la nécessité 
continue de mesures de protection et de surveillance.

Fiches résumé

Projet réalisé par l’équipe de  
la Direction régionale de santé 
publique Gaspésie-les-Îles-
de-la-Madeleine 
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Le rapport complet propose une pluralité d’analyses ainsi que des comparaisons avec  
d’autres régions du Québec et d’ailleurs. De plus, il répertorie les mesures gouvernementales 
selon divers regroupements thématiques.

Chronologie de la 
réponse régionale

Les entretiens Les pistes d’action Historique et bilan 
épidémiologique


